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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Resumé

Godkendt

Afbud Karen Sandrini



Punkt 2: Temadrøftelse - Kultur & Oplevelser

22/27084

Resumé

 Den 9. maj 2022 blev Masterplanen for ”oplevelser i Esbjerg – Vadehavets havneby” præsenteret for de involverede
parter.

 

Masterplanen har været behandlet i bestyrelserne for Business Esbjerg, Education Esbjerg Havn og Byrådet.

 

Byrådet tog den 20. juni 2022 masterplanen til efterretning, idet det betragtes som et idegrundlag for det videre arbejde

Sagsfremstilling

Med afsæt i Vision 2025 og i en erkendelse af at antallet af borgere i Esbjerg By i flere årtier har stået stille, har Byrådet, i
samarbejde med Esbjerg Havn, Business Esbjerg og Education Esbjerg, igangsat en åben proces med involvering af alle
interesserede borgere med henblik på at finde frem til, hvad Esbjerg skal satse på for at vende udviklingen.

 

Som en del af processen blev der udarbejdet en Masterplan for ”oplevelser i Esbjerg – Vadehavets Havneby”

 

Ekstern konsulent Ronnie Hansen vil holde oplæg og forholde sig til masterplanens elementer

 

Vision 2025

Brandingstrategien har taget sit udgangspunkt i Vision 2025, og målsætningen om at tiltrække og fastholde flere borgere.

 

Økonomi

Der er reserveret 50 mio. kr. til formålet i budgetaftalen for 2023-26

 

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller til Kultur & Fritidsudvalget, at

Sagen drøftes

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 07-11-2022

Godkendt.

Afbud Karen Sandrini



Punkt 3: Fremtidig model for Sommerunderholdning og Sommerliv

22/25535

Resumé

Kultur & Fritidsudvalget besluttede i 2020 som en del af vedtagelsen af den Kulturpolitiske Handleplan 2020 at
forvaltningen skulle arbejde med udviklingen af den traditionsrige Sommerunderholdning. Helt konkret blev opgaven
formuleret således: ”Sommerunderholdningen skal i højere grad kobles med lokale natur- og kulturinstitutioners tilbud,
både ift. selve underholdningen og som supplement eller udstillingsvindue for konkrete kulturtilbud. Vi skal ganske enkelt
udnytte den platform for synlighed som arrangementerne udgør og styrke koblingen til det lokale kulturliv, både det
organiserede og selvorganiserede, samt finde de midler denne opgave måtte kræve.”

Udvalget skal beslutte en fremtidig model for Sommerunderholdning og Sommerliv.

 

Sagsfremstilling

Sommerunderholdning

 

Sommerunderholdningen har gennem mange år været en fast del af børne- og voksenunderholdningen i Ribe, Bramming
og Esbjerg. De 3x5 børnearrangementer tiltrækker i Ribe 100-300 tilskuere, i Bramming 50-150 og i Esbjerg 500-1.500.
De seks voksenarrangementer i Esbjerg tiltrækker et sted mellem 1.000 og 2.000 tilskuere. Alle arrangementer er gratis og
med fri adgang. Samlet set afvikles der hvert år 21 arrangementer.

 

Sommerunderholdningen planlægges og gennemføres af Børn & Kulturs sekretariat. Den ene halvdel af budgettet
anvendes på kunstnerhonorarer og den anden på logistik, teknikerlønninger, leje af vogne, rengøring, PR og lignende.

 

Opgaven kræver administrativ arbejdstid i sekretariatet. Der er til opgaven ikke koblet en musikfaglig person til at forestå
kuratering. Valget af kunstnere afhænger i høj grad af de forslag bookingbureauerne fremkommer med.
Sommerunderholdningen er i øvrigt stort set den eneste kulturbegivenhed, som stadigvæk afvikles på denne måde, idet
alle øvrige begivenheder eller events er forankrede hos aktører eller institutioner som har en faglig ekspertise på det
pågældende område.

 

Det bemærkes i øvrigt, at Sommerunderholdningen fra en folkelig side nyder stor opbakning og opmærksomhed.

 

Sommerliv

 

I 2020 aflyste Kultur & Fritidsudvalget årets Sommerunderholdning pga. Covid-19 forsamlingsforbuddet. I stedet
etablerede udvalget en såkaldt Sommerlivspulje, som kulturagenter/aktører kunne søge midler fra til afvikling af offentligt
tilgængelige og gratis arrangementer i juni, juli og august måneder. Sommerlivspuljen blev på baggrund af politisk
beslutning gentaget i både 2021 og 2022. Der blev gennemført evalueringer af ordningen i både 2020 og 2022.

 

En vigtig pointe i Sommerliv er, at ansøgerne til puljen selv står med det fulde ansvar for tilladelser, teknisk support og
andet. Kommunen står alene for PR og annoncering. Det betyder, at de midler (50% af budgettet) som i
Sommerunderholdningsmodellen blev brugt på logistik, toiletvogne og andet i Sommerliv anvendes
kunstner/arrangørhonorar.



 

Fordi Sommerliv foregår på gader og stræder over hele kommunen, er det ikke muligt at fastslå hvor mange tilskuere
arrangementerne har tiltrukket. Antallet af afviklede arrangementer har de tre år ligget mellem 42 og 50, altså cirka
dobbelt så mange som Sommerunderholdningsaktiviteterne.

 

Evalueringerne viser en overvejende positiv indstilling til Sommerliv blandt både publikum, som blandt andet nævner det
faktum at arrangementerne afvikles i nærmiljøer som et vigtigt parameter, ligesom den borgerinddragende tilgang
vurderes positivt.

 

Arrangørerne er også positive over for ordningen og der er mange lokale gengangere i ansøgerfeltet.

 

Ansøgningerne til Sommerliv blev i 2022 kurateret af forvaltningen, Kulturskolen, Event og Tobakken.

 

Scenarier

 

På baggrund af de erfaringer vi har opbygget de seneste år, skal Kultur & Fritidsudvalget drøfte forskellige ønsker til og
scenarier for hvordan de allokerede midler bedst kan bringes i spil fremadrettet. Umiddelbart ses følgende scenarier:

 

a)     Sommerunderholdningen fortsætter

Konceptet er det sikre valg, gammelkendt og traditionsrigt, men medfører ikke den ønskede udvikling. Kræver fortsat
administrativ arbejdstid i sekretariatet.

 

b)     Sommerlivspuljen gøres permanent

Events spredes ud over hele kommunen og der vil kunne sikres en fornuftig fordeling mellem børne- og
voksenarrangementer, samt mellem de tre hovedbyer og de mindre landsbyer. Da der er tale om en pulje, vil kvaliteten i
høj grad afhænge af hvem der søger. Kræver fortsat administrativ arbejdstid i sekretariatet.

 

c)      En kombination af Sommerliv og Sommerunderholdning

Der afvikles enkelte større voksenkoncerter i Byparken i Esbjerg, i stil med det vi kender fra Sommerunderholdning.
Resten af midlerne anvendes som vi kender det fra Sommerliv, enten med et bredt fokus eller fokuseret på
børnearrangementer. Vælges denne model er det vigtigt at få placeret ansvaret for voksenkoncerterne et sted i den
kommunale administration, som dels har den faglige ekspertise til kuratering, dels har erfaring med afvikling af
arrangementer af denne type. Alternativt ville opgaven kunne udliciteres til en lokal aktør med den nødvendige ekspertise
på området. Administrationen af Sommerlivs-delen ville kunne fortsætte som nu, medmindre det vurderes at det giver
mening at samle de to ét sted.

 

d)     Sommerunderholdning udliciteres til ekstern partner

Opgaven varetages af en større og faglig relevant kulturaktør til fast pris og et aftalt antal koncerter. Sekretariatets
administrative arbejdstid vil skulle indregnes i den eksterne aktørs budget. Det betyder, at budgettet enten skal udvides, at
der skal afvikles færre arrangementer, eller at det accepteres, at der opkræves entre.



 

På baggrund af de nævnte scenarier bedes Kultur & Fritidsudvalget drøfte hvilken model der skal arbejdes videre med.

 

Vision 2025

Styrker det mangfoldige kulturliv i hele kommunen, samt medvirker til en kulturel opblomstring, som skaber glæde og
stolthed, og som placerer os på det kulturelle landkort (Kulturlivet i by og natur).

 

Økonomi

Sommerunderholdningsbudgettet udgør i 2023 kr. 486.300.

 

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget.

 

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller, at

 

Forvaltningen arbejder videre med den foreslåede model c)

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 07-11-2022

Udvalget ønsker, at forvaltningen arbejder videre med en kombination af model c og d, med henblik på samarbejde med
Musikhuset eller Tobakken om kuratering. Der ønskes højere aktivitetsniveau i Byparken. Ny sag bringes op i udvalget i
indeværende år.  

 

Afbud Karen Sandrini



Punkt 4: Orientering om formandsafgørelser vedrørende anlægsbevilling til
hævning af kampbaneområde på Ribe Stadion

22/26095

Resumé

Formand for Kultur & Fritidsudvalget, Jakob Lose, samt formand for Økonomiudvalget og Byrådet, Borgmester Jesper
Frost Rasmussen, har den 24. oktober 2022 truffet formandsafgørelser i sagen vedrørende anlægsbevilling til hævning af
kampbaneområdet på Ribe Stadion.

 

Denne sag omhandler orientering om formandsafgørelserne.

Sagsfremstilling

I forbindelse med budgetvedtagelsen for 2023-2026 er der afsat rådighedsbeløb på netto 1,2 mio. kr. i 2023 til hævning af
det kommunale kampbaneområde på Ribe Stadion.

 

Ribe Boldklub har modtaget et tilbud, som indebærer, at mulden, der skal bruges til hævning af banen, skal fjernes fra
Klostermarken inden udgangen af uge 44 i år. Mulden er overskudsmuld og stammer fra byggemodning af nye
byggegrunde, som nu er sat til salg.

 

Da jordflytningen skal foregå inden udgangen af uge 44, har sagen en meget hurtig politisk sagsgang via
formandsafgørelser. Bilag 1 indeholder formandsafgørelser samt sagsfremstilling og bilag til orientering.

Vision 2025

Ved at hæve kampbaneområdet på Ribe Stadion medvirker Esbjerg Kommune fortsat til både livskvalitet og sundhed for
brugerne. Ydermere er banen med til at danne rammen for fællesskab for brugerne samt fremme bevægelse i hverdagen.

Lovgrundlag, planer mv.

Kommunestyrelsesloven, kommunalfuldmagtsreglerne og Esbjerg Kommunes kasse- og regnskabsregulativ.

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget > Økonomiudvalget > Byrådet

Indstilling

Direktøren for Fritid, Sundhed & Omsorg indstiller, at det indstilles til Byrådet, at

 

orientering gives

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 07-11-2022

Godkendt.

Bilag

Formandsafgørelser - Anlægsbevilling til hævning af kampbane i Ribe



Afbud Karen Sandrini



Punkt 5: Orientering om energibesparende tiltag for kommunale
fritidsfaciliteter

22/23232

Resumé

I lyset af den pågående energikrise har både Fritid og Sport & Event Park Esbjerg (SEPE) en velbegrundet formodning
om, at der, for de kommunale fritidsfaciliteter under Kultur & Fritidsudvalget, kan iværksættes energibesparende tiltag
udover regeringens anbefalinger.

 

Både Fritid og SEPE vil derfor hver især foretage en egen bygningsgennemgang af kommunale fritidsfaciliteter, hvor der
for den enkelte bygning vil blive set ind i mulige energibesparende tiltag. Det vil være energitiltag, der ikke påvirker den
enkelte forenings primære aktiviteter, men det kan også være tiltag som begrænser aktiviteter, som vurderes ikke at være
aktiviteter i henhold til folkeoplysningsloven.

 

Der er dermed et ønske om, at de enkelte foreninger får et større fokus på eget energiforbrug, hvorfor nogle tiltag vil
kunne medføre en fremtidig egenfinansiering eller medfinansiering af energiforbruget, f.eks. ved foreningernes opsatte
alternative varmekilder i ikke-isolerede bygninger og/eller foreningernes opsatte vaskemaskiner og andre
husholdningsmaskiner.

 

Med energikrisen in mente må vi alle stå sammen om at minimere energiforbruget.

Sagsfremstilling

Den pågående energikrise har skabt fornyet fokus på energiforbruget i de kommunale faciliteter. Økonomiudvalget har
således den 26. september 2022 godkendt sag om energibesparelser i Esbjerg Kommune, hvor det bl.a. blev besluttet at
følge regeringens anbefaling om at sænke temperaturen til 19 grader i kommunale bygninger fra 1. oktober 2022, bortset
fra plejehjem og vuggestuer, samt at unødvendig nattebelysning som eksempelvis facadebelysning slukkes.

 

Denne beslutning er effektueret i de kommunale fritidsbygninger samt i kommunale faciliteter under SEPE’s drift. Der er
dog en velbegrundet formodning om, at der for disse faciliteter kan findes yderligere energibesparelser - forhold som i
energikrisens lys og de deraf stigende priser nu har fået væsentlig større betydning.

 

Med Folkeoplysningsloven er kommunen forpligtet til at stille faciliteter til rådighed for foreningernes folkeoplysende
aktiviteter. Det vil dermed sige, at alle andre aktiviteter kan kommunen vælge at stille faciliteter til rådighed for, men man
er ikke forpligtet.

 

Således er der nu allerede truffet beslutning om at nedlukke saunafaciliteter til foreningsbrug så længe energikrisen varer,
da saunafaciliteter har et stort energiforbrug, og typisk ikke er den folkeoplysende forenings primære aktivitet.

 

Derudover kan nævnes endnu 3 oplagte eksempler, hvor der bestemt er potentiale for energibesparelser, nemlig:

 

1. Bygninger uden fjernvarme som oprindelig ikke er tiltænkt vinterbrug – her har nogle foreninger opsat alternative
varmekilder såsom varmepumper. Foreningerne betaler måske nok for opsætningen af de alternative varmekilder,
men de medfører et øget energiforbrug i uisolerede bygninger, som Esbjerg Kommune og SEPE har udgiften af.



 

Langt de fleste af disse foreninger kan i vintermånederne anvises til andre egnede faciliteter, som er beregnet til
vinterbrug. Alternativt kan foreningerne pålægges selv at betale for energiforbruget i vintermånederne. Slutteligt vil både
Fritid og SEPE være mere bevidste om fremefter at afvise foreningers ansøgninger om alternative varmekilder i
bygninger, som ikke er beregnet til vinterbrug.

 

2. I en lang række faste foreningslokaler har foreningerne opstillet diverse husholdningsapparater og -maskiner, såsom
køleskabe, frysere, opvaskemaskiner mv. som ofte er gamle maskiner, hvor ingen har forholdt sig til
energimærkningen.

 

Bygningerne vil blive gennemgået for sådanne apparater/maskiner, og der vil blive stillet krav om minimums
energimærkning. Samtidig kan foreningerne blive pålagt at medfinansiere energiudgifter som vurderes at være udover
normalt forbrug, f.eks. for brug af energibelastende maskiner/apparater og alternative varmekilder, der ikke anses som
nødvendige for foreningens primære aktivitet.

 

3. I enkelte faste foreningslokaler er der opstillet vaskemaskiner og tørretumblere til vask og tørring af medlemmernes
trænings- og kampdragter. Bl.a. er der én forening som udlejer bokse i en opvarmet container til dets medlemmer,
til brug for tørring af medlemmernes træningstøj, hvor SEPE har el-udgiften til opvarmningen.

 

I sådanne tilfælde bør foreningerne blive medfinansierende på el-udgiften, idet det ikke er en kommunal opgave at vaske
og tørre foreningsmedlemmernes trænings- og kamptøj.

 

Energiforbruget er dog afhængigt af flere parametre, såsom den enkelte bygnings beskaffenhed, den/de aktiviteter som
udføres samt eventuel anden brug af faciliteterne.

Hvilket betyder, at der skal ses særskilt på de enkelte bygninger i forhold til mulige energibesparelser.

 

Det anses derfor både som rettidig omhu, og også som ganske almindelig sund fornuft, at de kommunale fritidsfaciliteter
gennemgås med henblik på at igangsætte yderligere energibesparende tiltag, herunder både midlertidige ”krisetiltag” og
vedvarende tiltag.

Konkret vil der blive set på tiltag, der ikke påvirker foreningernes udøvelse af primære aktiviteter, og tiltagene kan være
forskellige fra facilitet til facilitet.

 

Gennemgangen vil foregå over tid i takt med, at Fritid og SEPE hver især kommer rundt i egne bygninger, og her vil det
samtidig blive vurderet, om der skal investeres i anordninger, der kan sikre en bedre varmestyring.

 

Fritid og SEPE vil have løbende kontakt om tiltag m.m., idet det er afgørende at brugerne af kommunale fritidsfaciliteter
oplever et ensartet serviceniveau uanset, hvem der står for driften af faciliteten.

 

Ønsket med de yderligere tiltag er således her og nu at afhjælpe den pågående energikrise ved at nedjustere
energiforbruget. På lang sigt er ønsket, at foreningerne får et større fokus på eget energiforbrug, og dermed er mere
kritiske i forhold til installation af alternative varmekilder og andre energibelastende hårde hvidevarer og maskiner.

 



Denne sag handler om de kommunale fritidsfaciliteter, hvor der er stor mulighed for at foretage energimæssige tiltag,
nedjustere varmen osv. Anderledes stiller det sig de steder, hvor foreningerne modtager lokaletilskud til energiudgifter jf.
reglerne i Foreningsguiden i egne/lejede lokaler.

 

Da der også ud fra en energisynsvinkel er et stort ønske om at få skabt bevidsthed og viden om energiudgifterne og
energitiltag hos denne gruppe af foreninger, vil Forvaltningen bede de relevante foreninger om at give en tilbagemelding
på, hvordan faciliteternes beskaffenhed er, hvordan der ageres i foreningen for at begrænse energiforbruget m.m.
Undersøgelsen sættes først i gang, når fundene fra den primære gennemgang af de kommunale faciliteter kan give afsættet
for en konkret henvendelse til de berørte foreninger, som får lokaletilskud til energiudgifter.

 

Såfremt undersøgelsen giver anledning til justering af praksis ift. beregning af lokaletilskud til energiudgifter, vil Kultur
& Fritidsudvalget efterfølgende blive orienteret om praksisændringen. 

Vision 2025

De kommunale fritidsfaciliteter medvirker til både livskvalitet og sundhed for brugerne.

Samtidig danner de rammen for et stærkt fællesskab og netværk, både internt og mellem brugerne af faciliteterne.

Lovgrundlag, planer mv.

Folkeoplysningsloven og Kommunalfuldmagtsreglerne

Økonomi

En række energibesparende tiltag må formodes at medføre en økonomisk gevinst, men forventningen er dog, at de
massive prisstigninger på energi, som følge af krisen, vil overstige en eventuel økonomisk gevinst ved yderligere tiltag.

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget

Indstilling

Direktøren for Fritid Sundhed & Omsorg indstiller, at

 

Orientering gives

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 07-11-2022

Godkendt.

Afbud Karen Sandrini



Punkt 6: Information, forespørgsler og orientering

Resumé

1. Kultur & Fritidsudvalgets årshjul 2022
2. Lustrup Damhus
3. Orientering om Kultur & Erhvervsnetværk i Århus Kommune

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 07-11-2022

1. Orientering givet
2. Orientering givet
3. Orientering givet

Bilag

Årshjul Kultur & Fritidsudvalget 2022 - 04.10.2022.pdf

Afbud Karen Sandrini



Punkt 7: Lukket: Information, forespørgsler og orientering

Afbud Karen Sandrini



Punkt 8: Lukket: Underskriftsblad

Afbud Karen Sandrini
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